ROMANIA,

JUDETUL OLT

PRIMARIA COMUNE! COLONESTI
Nr. 12/03.01.2025

REFERAT de APROBARE

La Proiectul de hotarare: aprobarea utilizarii in anul 2025 a excedentului
anual al bugetului local, rezultat la incheierea exercitiului bugetar al anului 2024

Proiectul de hotdrdre propune aprobarea utilizarii in anul 2025 a sumei
ce reprezinta excedentul anual al bugetului local, rezultat la incheierea
exercitiului bugetar al anului 2024, dupi cum urmeazi:

In conformitate cu art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, excedentul anual al
bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar, pe cele doua sectiuni,
dupa efectuarea regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale
bugetului de stat prevazute la art. 6 |it. a), a celor exceptate la art. 6 Iit. b) si a
transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete, precum si dupa achitarea
platilor restante, se reporteaza in exercitiul financiar urmator si se utilizeazi in
baza hotararilor autoritatilor deliberative, astfel:

a) ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare;

b) pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din
decalajele intre veniturile si cheltuielile sectiunilor de functionare si
dezvoltare in anul curent, in limita disponibilului rezultat in urma
aplicrii prevederilor lit. a);

C) pentru acoperirea definitiva a eventualelor deficite ale sectiunilor de
functionare si dezvoltare dupi caz, la sfarsitul exercitiului bugetar.

La finele anului 2024, excedentul bugetului local a fost in suma de
155705,72  lei, rezultat din excedentul sectiunii de functionare in suma de
15570572.

Fatad de cele prezentate, precizez ca proiectul de hotarare cu privire la:
aprobarea utilizarii in anul 2025 a excedentului anual al bugetului local, rezultat
la incheierea exercitiului bugetar al anului 2024 indeplineste conditiile legale si
propun aprobarea acestuia in forma prezentata.

INITTATOR

ICOLAE

Avizat
Secretar General UAT

Rurdicel (Canctanrs |
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ROMANIA
JUDETUL OLT
COMUNA COLONEST]

PROIECT DE HOTARARE
cu privire la: aprobarea utilizirii in anul 2025 a excedentului anual al
bugetului local, rezuitat ia incheierea exercitiului bugetar al anului 2024

Avand in vedere:
- referatul de aprobare nr. 12/03.01.2024al primarului comunei Colonest, judetul Olt
- prevederile Capitolului V art. 5.16 din Normele metodologice privind incheierea
exercitiului bugetar al anulyi 2023, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
1536/2021, cu modificarile si completarile ulterioare:
- prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare.
-Referatul compartimentului contabilitate, nr. 22/08.01.2024
- Crdinul 6688/2024 pentru aprobarea normele methodologic de incheiere a
exercitiului bugetar al anuluj 2024
- avizul comisiei de specialitate nr 1- buget-finante a consiliului local Colonesti

In temeiul art. 129, alin (2),litb, alin (4) lit. a, art.139 alin. (3lit a) si art. 196,alin. (1) Iit,
a) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codui administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COLONEST1, JUDETUL OLT
PROPUNE:

Art.1. Se aproba utilizarea in anul 2025 a sumei de 155 705,72 lei, sumi ce reprezinta
excedentul anua!l al bugetului local, rezultat la incheierea exercitiului bugetar al anului
2024, peniru tinantarea cheltuielilor sectiunea de functionare in suma de 155 705,72
lei a bugetului local a!l UAT Colonesti pe anul 2025.

Art.2. Prezenta hotarare se comunica Primarului localitatii compartimentului contabilitate
pentru ducere la indeplinire Administratiei Judetene a Finantelor Publice Olt. Trezorerie;
Municipiului Slatina, s1 Institutiei Prefectului ~Judetul Olt.

INITIATOR

‘OLAE

Avizat spre legalitate,
Secretar general UAT
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ROMANIA

JUDETUL OLT

PRIMARIA COMUNEI COLONESTI
NR. 22/08.01.2024

REFERAT DE SPECIALITATE

la Proiectul de Hotarire cu privire |a: aprobarea utilizarii in anul 2023 a

excedentului anual al bugetului local, rezuitat la incheierea exercitiului bugetar
al anului 2022

In conformitate cu art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice Incale, cu modificarile si completdrile ulterioare, excedentul anual al
bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar, pe cele doua sectiuni,
dupa efectuarea regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale
bugetului de stat prevazute la art. 6 it a), a celor exceptate la art. 6 lit, b)sia
transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete, precum si dupa achitarea
platilor restante, se reporteaza in exercitiul financiar urmator s1 se utilizeaza in
baza hotararilor autoritatilor deliberative, astfel:

a) ca sursi de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare:

b) pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din
decalajele intre veniturile si cheltuielile sectiunilor de functionare si
dezvoltare in anul curent, in limita disponibilului rezultat in urma
aplicdrii prevederilor lit. a);

C) pentrus acoperirea definitivi a eventualelor deficite ale sectiunilor de
functionare si dezvoltare dupa caz, la sfarsitul exercitiului bugetar.

La finele anului 2024, excedentul bugetului local a fost in suma de
155 705,72  lei, rezultat din excedentul sectiunii de functionare in suma de
1556 705,72.

Faté de cele prezentate, precizez ca proiectul de hotarare cu privire la:
aprobarea utilizarii in anul 2025 a excedentului anual al bugetului local, rezultat
la incheierea exercitiului bugetar al anului 2024 indeplineste conditiile legale si
propun aprobarea acestuia in forma prezentata.

Compartiment Contabilitate
Pielaru Maria-inspector




EQial 1a aala ae: 08.JAN-25 15:12:14

Contul de executie al bugetului local-functionare
la data de: 31-DEC-24

Sursa de finantare  integral de la buget
4394501 Comuna Coionesti
An:. 2024 Trezorerie Mun. Slatina

Venituri/Cheltuieli Cod Credite
Veniturile bugetelor locale .00
impozit pe venit 030000 .00
Impozitul pe veniturile din tr 031800 .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 .00
Cote defalcate din impozitu!l p 040100 .00
Sume alocate din cotele defaic 040400 .00
Sume repartizate: din Fondul ia 040500 .00
impozite si taxe pe proprieta 070000 .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00
Impozit pe cladiri de la perso 070101 .00
impozit si taxa pe cladiri de 070102 .00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00
Impozit pe terenuri de la pers 070201 .00
Impozit si taxa pe teren de la 070202 .00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00
Sume defalcate din TVA ( se sc 110000 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110200 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00
Impozit pe mijloacele de tran 160200 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160202 .00
Taxe si tarife pentru eliberar 160300 .00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00
Alte impozite si taxe 185000 .00
Venituri din proprietate 300000 .00
Venituri din concesiuni si inc 300500 .00
Alte venituri din concesiuni s 300530 .00
Alte venituri din proprietate 305000 .00
Venituri din prestari de servi 330000 .00
Venituri din recuperarea chelt 332800 .00
Amenzi, penalitati si confisca 350000 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350100 .00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 .00
Diverse venituri 360000 .00
Taxe speciale 360600 .00
Transferuri voluntare, altele 370000 .00 -
Donatii si sponsorizari 370100 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 .00 -
Subventii de la bugetul de sta 420000 .00
Subventii pentru acordarea aju 423400 .00
Subventii din bugetul de stat 424100 .00
Subventii de la alte administr 430000 .00
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Incasari/Plati

7,327,916.58
10,887.50
10,887.50
1,739,731.62
397,723 .41
374,556.00
967,452.21
325,364.86
71,571.29
57,882.29
13,689.00
252,942.67
81,920.00
21,172.00
149,850.67
850.90
8,001,298.00
2,272,238.00
5,729,060.00
155,504.63
83,849.00
76,396.00
7,453.00
71,655.63
17,507 .27
17.,507.27
44,815.00
6,485.00
6,485.00
38,330.00
5,355.00
5,355.00
5,905.00
5,905.00
5,905.00
91,571.48
91,571.48
3,592,686.78
82,100.00
3,674,786.78
172,663.00
20,460.00
82,203.00
350,000.00

Disponibil

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00



Contul de executie al bugetului local-functionare

Sursa de finantare  Integral de Ia buget
4394501 Comuna Colonesti

An: 2024 Trezorerie Mun. Siatina
Venituri/Cheltuieii

Subventii primite de ia buget

Inchidere conturi de venituri

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si actiuni

TITLUL i CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL It BUNURI St SERVICHI

Tranzactii privind datoria pub

TITLUL lil DOBANZI

Invatamant

TITLUL I BUNURI SI SERVICII

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

Sanatate

TITLUL | CHELTUIEL! DE PERSON

Cultura, recreere si religic

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL I BUNURI St SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UN

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL I BUNURI SI SERVICI

Agricultura, silvicultura, pis

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

Transporturi

TITLUL XIX RAVMBURSAR! DE CREDI

Inchidere conturi de venituri
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

canatia aata ge: 08-JAN-25 15:12:14

la data de: 31-DEC-24

Cod

430800
999996

510000
510000100000
510000200000
550000
550000300000
650000
650000200000
650000570000
660000
660000100000
670000
670000100000
670000200000
670000510000
680000
680000100000
680000570000
700000
700000200000
830000
830000100000
840000
840000810000
999996

Credite

.00

.00
7,252,114.00
3,222,223.00
2,014,493.00
1,207,730.00
3,000.00
3,000.00
124,200.00
100,840.00
23,360.00
84,332.00
84,332.00
1,391,675.00
70,462.00
176,213.00
1,145,000.00
2,184,502.00
292,900.00
1,891,602.00
170,000.00
170,000.00
65,182.00
65,182.00
7,000.00
7,000.00

.00

.00

Sef serviciu ,
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Incasari/Plati

350,000.00
7,327,916.58
7,172,210.86
3,193,630.57
2,005,777.00
1,187,763.57

2,03542
2,035.42
122,601.47
99,796.47
22,805.00
84,230.00
84,230.00
1,377,220.00
70,462.00

175,258.00
1,131,500.00
2,159,433.00

270,324.00
1,889,109.00

162,191.64

162,191.64

65,182.00
65,182.00
5,786.76
5,786.76
7,172,210.86

155,705.72

Disponibil

.00

.00
79,903.14
28,692.43
8,716.00
19,976.43
964.58
964.58
1,698.53
1,043.53
555.00
102.00
102.00
14,455.00
.00
955.00
13,500.00
25,069.00
22,576.00
2,493.00
7,808.36
7.808.36
.00

.00
1,213.24
1,213.24
.00

.00



ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru activitati economico-financiare, buget

{inante, amenajarea teritoriului si urbanism, organizarea si
realizarea de lucrari publice, protectia mediului si turism,
administrarea domeniului public si privat, agricultura
Nr.1/08.01.2025

AVIZ

Pentru Proiectul de hotarare nr.1/2025 privind utilizarea in anul 2025 a excedentului

annual al bugetului local la incheierea exercitiului bugetar al anului 2024

Avand in vedere proiectul de hotarare enuntat mai sus si in temeiul prevederilor art, 125,
alin {1} lit. b din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
completarile si modificarile ulterioare » respectiv al prevederilor art. 15, alin (1) lit.b din
regulamentul de organizare si functionare al Consiliului local Colonesti ,jud.Olt aprobat prin HCL nr.
15/29.03.2021,

Comisia pentru activitati economico-financiare, buget, finante, amenajarea teritoriului si
urbanism, organizarea si realizarea de lucrari publice, protectia mediului si turism, administrarea
domeniului public si privat, agricultura, adopta urmatorul aviz:

ART.1. Se avizeaza favorabil Proiectul de hotarare nr. 1/2025 , fara amendamente .

ART.2. Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei » in termenu! recomandat
secretarului general al comuneij Colonesti, jud Olt .

CFFD:'&I\D rnnnmlE

PRESEDINTE COMISIE

-Dan

Membrii: ENE Marian _




